— Anti-Icarus: Zvor sau zbor? — Correspondență. — Bibliografie. — Tabla de materii pe anul XIX.

Au apărut, în editura Gebauer: Stelele și Dor de Căldorie, de d. Mauriciu Cohen, pentru voce și piano, cuvinte române și franceze.

TARA NOUA, Revistă științifică, politică, economică și literară, Anul III Nr. 1 de la 15/27 Februarie 1886, are acest sumar:

Către abonații noștri, Redacția. — Monometalismul și bimetalismul de Alexandru G. Djuvara. — Sistemul național de Economie politică de Frederic List. Introducere. Cartea I, Istoria, Cap. I Italienii și Cap. II Hanseții (traducere) de I. N. P.

VIN NEGRU
de Oravița și Golu-Drânca
Vechiu de 4 ani, calitate superioară tutulor altor vinuri. — 15 fr. vadra și
ALB DE DRAGASIANI
din recolta anului 1881. — 15 fr. vadra la
PAUN POPESCU & Comp.
18, Strada Lipscați, 18.

CASA DE SCHIMB
C. STERIU & Comp.
No. 19, STRADA LIPSCANI, No. 19.

CURSUL BUCURESCU
Pe ziua de 13/25 Martie 1886, ora 10.

Cump. Vînd.
50% Împrumutul Comunal 75 75 1/2
5% Scrisuri Financiare Urbane 88 88 1/2
50% Rurale 86 1/2 87
5% Renta Română perpetuu 95 95 1/2
5% amortisabilă 96 1/2 97
60% Scrisuri Financiare Urbane 92 1/2 93 1/2
60% Oblig. de Stat (conv. Rurale) 89 89 1/2
6% Căile Ferate Rom.

NB. Cursul de mai sus este în monedă de aur scotit după cursul fiscalului. Cupoane se așază fără scăzământ.

Adresa pentru telegrame: STERIU.

INSTITUTUL METEOROLOGIC DIN BUCUREȘTI
Buletin atmosferic pe ziua 13/25 de Martie 1886.

STATIUNI Observ. de azi dimineață 8 ore
Barometru Temperatura Starea
Observ. Variat. Observ. Variat.
București 772.2 - 1.8 - 0.2 - 1.2 zăpadă
T. Severin 774.4 + 2.1 2.6 - 0.2 acoperit
Balota 774.9 + 2.3 0.6 - 1.0 zăpadă
Slatina 772.6 + 2.6 1.2 - 1.3 acoperit
Gurgiu 772.4 + 4.6 - 0.8 - 3.2 p.